Ad legem evitem quod attinet, cfr. C. C. I. art. 48 ss.; 1378 ss.; C. C. Gall. art. 144 ss.; C. C. A. §§ 44 ss.; C. C. Germ. §§ 1297 ss.; C. C. H. art. 42 ss.

1º Nonnulli docuerunt omnes actus, etiam imperfectos, vetari coniugibus, quorum uterque vel alteruter impotentia, matrimonio valide iam inito, laborat. Haec opinio, quae paucos profecto habuit patronos (4), falsa est.

Sane DD. tenent communiter actus imperfectos quos coniuges mutuo exercent rationabili de causa, i. e. ad fovendum amorem vel sedandam concupiscentiam, licitos esse, secluso periculo proximo pollutionis, et si urgeat gravis necessitas, etiam cum huiusmodi periculo, dummodo absit periculum proximum consensus. Cfr. n. 370 ss.

2º Quidam dicunt coniuges *certo* impotentes usum completum matrimonii seu copulam habere non posse. Si tamen impotentia sit in *viro* ex defectu erectionis, qui repetitis conatus paulatim corrigi speratur, aut in *uxore* ex vaginismo qui fortasse penetrationem admittet, concedunt virum istos conatus exercere posse, dummodo meliore quo potest modo seminis introductionem procuret (5).

Alii affirmant copulam esse licitam, saltem si congressus perfici potest (6).

Haec sententia, re mature perpensa, non solum probabilis, sed *practice* certa et *speculative* probabilius nobis videtur. Nam a) post matrimonium initum, necesse non est ut finis primarius obtineri possit; satis est ut unus ex finibus essentialibus i. e. sedatio concupiscentiae obtineatur. — b) Per accidens est, quod coniux, matrimonio valide celebrato, nequeat finem primarium assequi ob impotentiam ex morbo vel infortunio; atqui ius ad copulam valido matrimonio acquisitum non tollitur per id, quod fit per accidens.

3º Quare licite actus coniugalis exercetur in hisce casibus: a) si vir utrumque testiculum amisit, quia, teste scientia physiologica, potest virgam erigere et vaginam mulieris penetrare; b) si passus est vasectomiam (cfr. n. 377); c) si mulier caret utero et ovario; d) item in aliis similibus casibus, et a fortiori quando impotentia, ob auctorum dissensum, dubia est.

(4) Cfr. Cappello, p. 118.

(5) Vermeersch, l. c. n. 230; *Epitome*, II, n. 416; De Smet, l. c. n. 208, p. 184, not. 3.

(6) Cfr. Sanchez, lib. VII, disp. 102, n. 7; Lacroix, l. c. n. 317; Toletus, *Instructio sacerdotum*, lib. VII, cap. 16, n. 2; Reuter, IV, n. 599; Lehmkohl, l. c. n. 1064; Ball-Palm., l. c. n. 873; D'Annibale, l. c. n. 470, not. 13; Noldin, l. c. n. 66; Alberti, l. c. n. 122, et alii complures.

ARTICULUS VI.

De sodomia et onanismo.

Contra finem primariam et essentialem matrimonii coniuges duplitanter peccare possunt: *sodomia imperfecta* et *onanismo*. Breviter de utroque delicto.

815. Sodomia. — Sodomia *imperfecta* committitur, quando virgas praeposterum mulieris penetrat, sive in illo seminet sive extra illud.

1º Sodomia inter coniuges commissa grave peccatum est, tum quia adversatur fini naturali actus coniugalis et seminis virilis, tum quia adversatur fidei coniugali, quae postulat, ne coniuges aliter utantur corpore nisi modo ad generationem apto. Quam fidem coniuges sibi remittere nullatenus valent (1).

2º Positiva cooperatio ad sodomiam numquam licita est. Ex gravissima causa uxor concubitum viri sodomiticum licite pati potest, seu passive se habere potest, sub hac dupli condicione: a) quod hunc coitum impedire conetur et tum solum toleret, quando absque periculo gravissimi mali eum impedire non potest; b) quod delectationi venereae tunc suboriente non consentiat.

3º Excluso affectu sodomitico, grave non est inchoare copulam in vase praepostero cum animo consummandi eam in vase naturali; item tangere genitalibus vas praeposterum uxor, modo absit periculum seminandi (2).

Intelligere non possumus, cur illi AA. qui statuant principium generale, graviter esse illicitum inter coniugem id solum, quod est *contra finem matrimonii essentialem*, seu quod tendit ad illum frustandum, praefatam agendi rationem coniugum, amoto proximo periculo pollutionis, putent esse mortale. Admisso illo principio, logice sequitur, excluso affectu sodomitico et periculo proximo seminandi, grave non esse.

816. Onanismus coniugalis. — 1. Onanismus proprie dictus est copula ita peracta, ut ex effuso semine generatio sequi non possit.

(1) Cfr. Sanchez, l. c. disp. 17, n. 4; Sporer, l. c. n. 497; S. Alph., l. c. n. 916; Bonacina, l. c. punct. 11, n. 12.

(2) Navarrus, lib. V, consil. 7, *De poenit.* etc., n. 2; Noldin, l. c. n. 71; Cappello, l. c. n. 134; alii plures apud Diana, part. 2, tract. 17, resol. 37.

Variis efficitur modis: *a) ex parte viri*, quando copulam quidem debite incipit, at ante seminationem se retrahit et semen effundit extra vas; vel quando copulam exercet mediante aliquo instrumento, quo semen non intra matricem, sed intra illud remanet; *b) ex parte mulieris*, quando utitur medicamentis vel aliis mediis physicis ut ingressum seminis virilis in uterum praeccludat, aut quando nonnullis specialibus lotionibus semen receptum eiicit aut illud interimit (3).

Medici passim onanismum vocant, quod theologi masturbationem dicunt (4).

2. Onanismus semper peccatum gravissimum est: 1º quia adversatur fini praecipuo et essentiali matrimonii et fidei coniugali; 2º quia Deus illum graviter punit, ut constat ex *Gen. xxxviii, 9, 10*; 3º quia haec ratio utendi matrimonio est de se destructiva societatis aliaque gravissima consecutaria affert.

Merito igitur S. Sedes illum *naturali iure* prohibitum et *intrinsecus malum* dicit (5).

Pius XI in cit. Encycl. «*Casti connubii*» haec tradit sapientissime: «Ecclesia catholica, cui ipse Deus morum integritatem honestatemque docendam et defendendam commisit, in media hac morum ruina posita, ut nuptialis foederis castimoniam a turpi hac labe immunem servet, in signum legationis suae divinae, altam per os Nostrum extollit vocem atque denuo promulgat: quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos qui tale quid commiserint, gravis noxae labe commaculari». Quae verba adeo sollemnia, in signum legationis divinae prolata, magisterium infallibile seu definitionem ex cathedra manifeste exprimunt.

817. Cooperatio ad copulam onanisticam. — 1. Cooperatio *formalis*, qua coniux ad copulam onanisticam compartis vere consentit, aut de ea gaudet, grave peccatum est. Quod verum est, non solum quando explicite et direcete delictum coniux approbat, sed etiam quando, quamvis implicite et indirecte, moraliter tamen et efficaciter huic criminis cooperatur, v. g. si uxor de numerosa prole, de partus doloribus aliisque similibus instanter queritur simulque praevidens hac sua agendi ratione virum ad congressum onanicum vere induci.

2. Si cooperatio est *materialis* distinguendum est:

(3) Cfr. Forel, *l. c. p. 469 ss.*; De Smet, *l. c. n. 239*; Antonelli, *l. c. n. 231 ss.*

(4) Cfr. Gemelli, *l. c. p. 70*; Antonelli, *l. c. n. 231*.

(5) S. C. S. Off. 21 maii 1851, 19 april. 1853; Vermeersch, *l. c. n. 257 ss.*; Noldin, *l. c. n. 73*; Génicot-Salsmans, *l. c. n. 549*; De Smet, *l. c. n. 240*.

1º Si onanismus *sola retractione* viri peragit, cooperatio uxoris non est intrinsece mala, nec ideo est in se illicita: nam immediate cooperatur copulae licitae et mediate tantum illicitae effusioni seminis. Praecipit tamen caritas ut uxor maritum *prudenter* et *suaviter* moneat ad actum rite perficiendum. Nec tenetur singulis vicibus monere, sed tempore opportuno; imo, si absque gravi incommodo e. g. absque timore indignationis, dissidii, adulterii, etc. monere non possit, monitionem omittere potest.

Uxori ex causa gravi permittitur peccato viri *materialiter* cooperari sive redditione debiti sive etiam petitione.

Causa sufficiens, quae uxori cooperationem ad onanismum viri licitam reddit, haec esset: *a) timor incommodi notabilis*, v. g. iurgiorum, rixarum, etc.; *b) timor ne maritus adulteria committat*; *c) si alias diu cum proprio incommodo ab usu matrimonii abstinere deberet*; *d) si ab exercitiis pietatis et ab usu sacramentorum impeditur*; *e) si turbata pace domestica cohabitatio redderetur molesta*.

Certe uxor tenetur ad absolutam reprobationem peccati; si tamen de voluptate, quae copulam comitatur, vel de effectibus bonis v. g. de immunitate a doloribus et periculis partus, qui peccatum mariti subsequuntur, gaudeat, non eo ipso damnanda est de peccato lethali, nam gaudium ab obiecto moralitatem sumit, quod in casu est per se licitum. Hoc tamen gaudium de effectibus bonis caute fovendum est, ne transeat in desiderium perseverandi in consuetudine onanismi.

2º Si onanismus perficitur medio instrumento vel tegumento, quo impediatur receptio seminis in vas naturale mulieris, ipsa cooperatio materialis uxoris illicita est; nam talis congressus est iam ab initio intrinsece malus, cui proinde uxor, ad modum virginis violatae, totis viribus positive resistere debet, nec passive se habere ipsi licet. At si metus exstet gravissimi mali, v. g. mortis vel gravium vulnerum, uxor quae mere passive se habeat, et omnem consensum in delectationem excludat, peccatum non committit, quia tunc proprie patitur matrimonii abusum, non permittit (6).

3º Si cooperatio *materialis* est ex parte viri, quod rarius contingit, pariter distinguendum videtur: *a) vel copula debito modo quidem peragit*, at inde specialibus lotionibus factis a muliere, viro dissentiente, semen in vagina enecatur vel e vagina eluitur; *tunc, iusta existente causa, licet viro copulam exercere, cum frustratio seminis se habeat ad ipsum tantum per accidens*; *b) vel*

(6) Lehmkuhl, *l. c. n. 1094*; Génicot-Salsmans, *l. c. n. 550*; Vermeersch, *l. c. n. 262*; Noldin, *l. c. n. 74*.

ante ipsam copulam, adhibito medicamento vel aliis mediis, uxoris uteri claudit, ita ut impediatur ascensus seminis virilis in uterum, quo foecundetur ovum, maritus rem coniugalem nullatenus perficere potest, quia agitur de re intrinsece mala, nempe de copula onanistica.

Quidam aliter sentiunt in hoc altero casu, scilicet licere marito copulam habere cum uxore impediente spermatis immissionem in vaginam. Hanc opinionem probabilem seu tutam dicere non audemus.

De foecundatione artificiali vide nn. 383, 810.

818. Haec omnia, quae de cooperatione diximus, egregie confirmantur binis recentibus responsis Sacrae Poenitentiariae, 3 april. et 3 iun. 1916.

I. « Utrum mulier alicui actioni mariti qui, ut voluptati indulget, crimen Onan aut Sodomitarum committere vult, illique sub mortis poena aut gravibus molestiarum minatur, nisi obtemperet, cooperari licite possit? ».

S. Poenit. die 3 april. 1916 respondit: « 1º Si maritus in usu coniugii committere velit crimen Onan, effundendo scilicet semen extra vas post inceptam copulam idemque minutur uxori aut mortem aut graves molestias nisi perversae eius voluntati sese accommodet, uxoris ex probatorum theologorum sententia, licite potest, hoc in casu, sic cum marito suo coire: quippe cum ipsa ex parte sua det operam rei et actioni licitae, peccatum autem mariti permittat ex gravi causa, quae eam excusat; quoniam caritas qua illud impedire teneretur, cum tanto incommmodo non obligat.

« 2º At si maritus committere cum ea velit Sodomitarum crimen, cum hic sodomiticus coitus actus sit contra naturam ex parte utriusque coniugis sic coeuntis, isque Doctorum omnium iudicio graviter malus: hinc nulla plane de causa, ne mortis quidem vitandae, licite potest uxoris hac in re impudico suo marito morem gerere. Miraturque vehementer S. Poenitentiaria, quod opposita sententia, cum humanae naturae dedecore, in quorundam sacerdotum animis, ut refertur, insistere potuerit ».

II. « 1. Utrum mulier, casu quo vir ad onanismum exercendum uti velit instrumento ad positivam resistentiam teneatur?

« 2. Si negative, utrum sufficient, ad resistentiam passivam ex parte mulieris cohonestandam, rationes aequae graves ac pro onanismo naturali (sine instrumento), vel potius omnino necessariae sint rationes praegravissimae?

« 3. Utrum, ut tutiori tramite tota haec materia evolvatur et edoceatur, vir talibus utens instrumentis oppressori vere debeat aequiparari; cui prou mulier eam resistentiam opponere debeat quam virgo invasori? ».

S. Poenit. die 3 iun. 1916 respondentum censuit:

- « Ad primum: Affirmative.
- « Ad secundum: Provisum in primo.
- « Ad tertium: Affirmative ».

819. Media praecavendi onanismi. — 1. Onanismi crimen hodie late grassatur, quia coniuges, heu nimis, voluptate matrimonii frui volunt, quin onus subeant alendi numerosam prolem.

2. Ad praecavendum onanismum uxor praesertim moneatur, ut maritum blanditiis, precibus et hortationibus aut ad actum rite perficiendum aut ad abstinentiam inducat.

3. Motiva, quibus coniuges ab onanismi crimine deterri debent, haec sunt praecipua:

« 1º onanismus causa est adulteriorum: cum enim coniuges, praesertim mulieres, eiusmodi imperfectis actibus non satientur, illicitas voluptates quaerunt;

« 2º coniugalem pacem atque concordiam destruit;

« 3º gaudia patris et matris et familiis exsulare facit, in quorum locum succedunt remorsus conscientiae et timores, ne Deus tam horribile crimen puniat, et unicam prolem e vivis eripiat;

« 4º onanismus causa est, ob quam familia, in qua una tantum vel altera proles procreatur, maxime intereat;

« 5º tandem corporis dolores et multiplex detrimentum sanitatis, praesertim in mulieribus, affert (7).

4. Cum nullum sit licitum medium impedienda generationis, confessarius coniugibus, qui ulteriorem prolixi generationem praecavere volunt, suadere potest, *caute tamen et prudenter*, ut eo tempore, quo conceptio facilis accidit, scilicet tribus quatorve diebus ante et quindecim diebus post inceptam menstruationem, se contineant, alio vero tempore, quo conceptio rarius accidit, matrimonio utantur. Qui modus agendi licitus est, ut ex ipsa rei natura patet, cum nihil fiat, quod sit contra finem matrimonii, et etiam ex declaratione S. Sedis.

S. Poenitentiaria, 1 iun. 1880, respondit: « Coniuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam, de qua agitur, illis coniugibus, caute tamen, insinuare, quos alia ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit ».

(7) Cappello, I. c. p. 138; Noldin, I. c. n. 75; Surled, *La moral dans ses rapports*, I. p. 192; Pighi, I. c. n. 158, qu. 5^a.

Diximus *caute et prudenter* insinuandam esse hanc praxim, tum quia ipsa coniugibus ansam dare potest quovis tempore vel negandi debitum vel committendi onanismum, tum quia hoc medium certum non est: experientia enim constat conceptionem quandoque etiam hoc tempore locum habere (8).

Theoria passim vulgata, quae affirmat certis temporibus, immediate ante vel post menstruationem, impossibilem esse aut saltem valde difficultem conceptionem, hodie a multis medicis aliisque peritis fundamento destituta dicitur. De hac re videant sapientiores. Id unum praestat animadvertere: confessarius *cautissime et prudentissime* agat.

820. Agendi ratio confessarii quoad onanistas. — Ex pluribus responsis S. Sedis (9) haec dicenda sunt:

1º Confessarius *tenetur* prudenter et discrete interrogare poenitentes, quando adest *fundata* suspicio eos de onanismo, cui addicti sunt, omnino silere. Interrogare autem potest prudenter inquirendo, num aliquid sit, quod circa matrimonii sanctitatem conscientiam remordeat. Quod si poenitens neget, plerumque ab ulteriore interrogatione abstineat potest et generatim debet.

2º Si confessarius ex spontanea confessione aut prudenti interrogatione cognovit poenitentem esse onanistam, *per se* tenetur illum de huius peccati gravitate monere, eique absolutionem tum solum impertiri, cum ex sufficientibus signis constat ipsum dolere de praeterito et habere propositum se emendandi.

Confessarius verba ne faciat de copula dimidiata eamque esse licitam sine restrictione seu explicatione minime doceat (S. Off. 22 nov. 1922)

3º Si comperiat poenitentem onanistam in bona fide esse, monitionem autem non esse profuturam, secundum regulam generalem de monendis iis, qui bona fide peccant, plures censem talem poenitentem in bona fide relinquere posse (10). At melius est practice illum monere.

« Sacerdotes igitur, ait Pius XI in citata Encycl. *Casti connubii*, qui confessionibus audiendis dant operam, aliosque qui curam animarum habent, pro supra Nostra auctoritate et omnium animarum salutis cura, admonemus, *ne circa gravissimam hanc Dei legem fideles sibi commissos errare sinant*, et multo magis, ut ipsi se ab huiusmodi falsis opinionibus immunes

(8) Cfr. Olfers, *Pastoralmedizin*, p. 70; Capellmann, *Die fakultative Sterilität*, Aachen, 1889, p. 12 ss.; Cappello, l. c. p. 139.

(9) S. Off. 21 maii 1851; S. Poenitentiaria, 14 dec. 1876, 10 mart. 1886, etc.

(10) Cfr. Cappello, l. c. p. 142; Génicot-Salsmans, l. c. n. 551; Noldin, l. c. n. 76; De Smet, l. c. n. 241 ss.; Knoch, *L'onanisme*, p. 51.

custodian, neve in iis ullo modo conniveant. Si quis vero confessarius aut animarum pastor, quod Deus avertat, fideles sibi creditos aut in hos errores ipsem induxerit, aut saltem sive *approbando* sive *dolose tacendo* in iis confirmarit, sciat se Supremo Iudici Deo de munera pruditione severam redditurum esse rationem ».

821. Agendi ratio confessarii quoad coniugatos. — 1. Confessarius cum coniugatis *numquam*, generatim loquendo, primus sermonem faciat de debito coniugali.

2. Si necessitas postulet ut loquatur, confessarius nonnisi *castissime et prudentissime* id agat.

3. Confessarius puellam interrogantem *quid sibi in matrimonio licet*, iubeat interrogare matrem vel aliam consanguineam cui fidere possit; quod si nullam huiusmodi feminam praesto habeat, praecipiat uxorem maiori morem gerere, nisi videat generationem impediri; si maritus aliquid aliud postulet, quod ipsa illicitum putet, eum deprecetur ne id exigat; instanti autem marito minus pareat, donec confessarium interrogare possit (11).

4. Coniuges, qui de abusu matrimonii non se accusant nec ullam huius abusus suspicionem praebent, de hac re interrogandi non sunt.

5. Si confessarius *prudenter* timet, ne matrimonio abutantur, caute eos interroget. Prudentia, castitas sacerdotalis et sacramenti reverentia postulant, ne in specie quidquam de hac materia loquatur *nisi interrogatus fuerit*; coniuges autem talia sponte explicantes silere iubeat.

6. Si coniuges se accusant, *quod praepostere vel a tergo coierint*, his vel significant peccatum sodomiae vel indebitum situm. Ad rem discernendam sufficit interrogare, *num generatio possibilis fuerit*; quodsi negent, peccatum sodomiae supponitur, secus non (12).

7. In hac materia quam maxime periculosa, confessarius servet normam auream omnibus theologis probatissimam: *melius est in pluribus deficere, quam in uno superabundare* ratione integratatis confessionis.

ARTICULUS VII.

De separatione tori, mensae et habitationis.

822. Principia. — I. Duplex distinguitur coniugum separatio, altera quoad *vinculum*, et dicitur *perfecta* vel *divortium plenum*;

(11) Gobat, l. c. cap. 17, n. 648 ss.; Génicot-Salsmans, l. c. n. 548.

(12) Cfr. Cappello, l. c. p. 140 ss.; Noldin, l. c. n. 104; Génicot-Salsmans, l. c. n. 551; Vermeersch, l. c. n. 270; Knoch, l. c. p. 47 ss.; Vlaming, l. c. n. 637.

altera manente vinculo quoad torum, mensam et habitationem, et dicitur *imperfecta* vel *divortium semiplenum*.

De vinculi dissolutione diximus supra (n. 755 ss.).

823. II. «*Coniuges servare debent vitae coniugalis communionem, nisi iusta causa eos excuset*» (can. 1128).

1º Individua vitae consuetudo, adaequate sumpta, est *ius simul et officium coniugum*, quod ex matrimonio consequitur.

2º Tria importat haec vitae coniugalis communio, scil. a) ut coniuges in eadem domo habitent; b) ut eadem mensa accumbant; c) ut eodem toro utantur.

Dicimus: *adequate sumpta*, quia interdum unum vel alterum deesse potest.

823 bis. III. Certum est, huiusmodi communionem iusta de causa tolli vel suspendi posse, manente vinculo, quia non pertinet ad essentiam matrimonii, sed tantum ad eius integritatem (1).

Sane: 1º Christus D. expresse ait: «*Ego autem dico vobis: quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari*» (2).

2º Apostolus Paulus (3) supponit uxorem a viro discedere posse propter *legitimam causam*; nam, postquam praecepit eam non discedere, ita prosequitur: «*Quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*». Unde ex doctrina Apostoli mulier potest manere a viro separata, dummodo alii non nubat, aut ipsi reconciliari.

3º Imo Christus laudabilem declarat causa *vitae perfectioris huiusmodi separationem*: «*Omnis qui reliquerit domum... aut uxorem propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit*» (4).

4º Concilium Tridentinum — contra Protestantes, qui acriter negant licitum esse *divortium imperfectum* — definivit: «*Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter coniuges, quoad torum, seu quoad cohabitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernit, a. sit*» (5).

5º Hisce accedit praescriptum cc. 1128-1131.

(1) Cfr. Sanchez, lib. 9, disp. 4 ss.; S. Alph., l. c. n. 939; Gasparri, I, n. 7, II, n. 1312 ss.; De Smet, l. c. n. 241.

(2) Matth., v, 31 s., xix, 9.

(3) I Cor., vii, 11 ss.

(4) Matth., xix, 29.

(5) Sess. XXIV, can. 8; cfr. etiam can. 7.

Ratio, cur Christus D. solum adulterium ut legitimam divertendi causam designaverit, duplex a Patribus et a Doctoribus assignari solet:

a) Quia adulterium, utpote directa laesio fidei coniugalis, est causa praecipua separationis, et quidem causa unica separationis perpetuae, de qua tantum loquitur Dominus; b) quia Christus, hanc causam dumtaxat memorando, carpere voluit pravam consuetudinem Iudeorum, qui propter nullas aut levissimas causas dimittere solebant uxores (6).

824. IV. Separatio est *totalis* et *partialis*, prout inducitur tum quoad torum, tum quoad mensam et habitationem, vel non.

Codex nonnisi *totalem* separationem considerat suisque canonibus moderatur, habito respectu praesertim *ad habitationem*, utpote quae est externa et publica; dum separatio quoad torum et mensam est res potius occulta et ordinis privati.

Hinc est quod separatio quoad torum per se licet quoties alter coniux ad debitum reddendum non tenetur; interdum ipso iure naturali imponitur, ubi debitum coniugale reddi nequit et usus tori communis proximum periculum peccandi constituit. Haec separatio, cum non pertineat ad forum externum, *privata auctoritate* per se semper fieri potest. Idem salva caritate et iustitia ac remoto scandalo, dicendum de separatione quoad mensam.

824 bis. V. Haec totalis separatio — quae dicitur *divortium semiplenum* quia *vinculum illaesum* manet sicque distinguitur a *divortio pleno*, per quod ipsum *vinculum dissolvitur* — potest esse *perpetua* vel *temporanea*, pro diversitate causae a communione servanda excusantis. Si est *perpetua*, nulla unquam datur obligatio communionem restaurandi; si est *temporanea*, cessante causa, *per se* et ipsa cessare debet.

825. VI. Separatio fieri potest aut *mutuo coniugum consensu* aut *causa tantum unius coniugis*, ex qua alteri datur *ius discedendi*. Utraque potest esse vel *perpetua* vel *temporanea*.

825 bis. Separatio ex mutuo consensu. — 1. Omnes concedunt existere complures causas, propter quas coniuges possunt mutuo consensu sive in perpetuum sive ad tempus licite separari, dummodo in proximo incontinentiae periculo non versentur et absit scandalum.

(6) Cfr. Rosset, l. c. n. 3860 ss.; Wernz, l. c. n. 707; Perrone, III, p. 394 ss.; Vlaming, l. c. n. 738; Sanchez, lib. X, disp. 13; Schmalzgr., lib. IV, tit. 19, n. 98 ss.; Wernz-Vidal, n. 600 ss.

2. Separatio **perpetua** in duplii casu haberi potest: 1º si alteruter coniugum religionem ingrediatur; 2º si vir sacros ordines suscipiat.

At coniux nequit religionem ingredi aut sacros ordines suscipere, nisi a) adsit consensus alterius coniugis, et b) obtineatur dispensatio S. Sedis (cfr. ec. 542, 987); secus professio religiosa foret invalida et ordo sacer, susceptus a viro *uxore invita*, invalidus quidem non esset, sed vir teneretur ad uxorem redire, si ipsa id postularet (7).

3. Separatio **temporanea** quam innuit ipse S. Paulus (8), fieri potest tum ob causam *supernaturalem* i. e. maiorem vitae spiritualis perfectionem, tum ob causam *naturalem*, modo sit honesta et gravis, ratione ex. gr. studiorum, negotiationis etc.

Diuturna separatio utrumque coniugem magnis periculis exponit, ideoque monendi sunt, ne se separent nisi ex causa vere gravi, praesertim si iuvenes sunt. Practice vero semper consulendum erit, ut maritus, quantum fieri potest, secum in discessu uxorem habeat.

826. Separatio perpetua ex culpa unius coniugis i. e. sine mutuo consensu. — Causa separationis *perpetuae* est *adulterium* unius partis.

Tum iure divino (cfr. n. 823^{bis}) tum iure ecclesiastico (can. 1129) manifesto constat, ob adulterium locum esse coniugum separationi (9).

Consideratur separatio *totalis*, praesertim quoad torum et habitationem.

Adulterio aequiparatur, iuxta plures, *sodomia* cum tertia persona et *bestialitas* (10). At revera adulterium proprie dictum non sunt; idcirco applicatio non occurrit.

Ante Codicem locus erat separationi perpetuae etiam propter haeresim, schisma et apostasiam alterius coniugis, post factam monitionem.

(7) Cfr. Schmalzgr., *I. c.* n. 98; Ball.-Palm., V, n. 514; Lehmkuhl, *I. c.* n. 934; Wernz, *I. c.* n. 710; Rosset, *I. c.* n. 3945 ss.; D'Annibale, III, n. 471 s.; Le Picard, *La communaut de la vie conjugale*, p. 25 ss.

(8) *I Cor.*, VII, 15.

(9) Cfr. S. Thom. in IV, D. 35, q. unic., art. 3; Sanchez, *I. c.* disp. 3; Schmalzgr., *I. c.* n. 98 ss.; S. Alph., *I. c.* n. 969 ss.; Salmant., tract. 9, cap. 16, n. 10; Wernz, *I. c.* n. 707; D'Annibale, *I. c.* n. 472.

Nounnulli Codices civiles, v. g. Codex italicus, ex iure romano immerito distinguunt intermaritum et uxorem, considerantes adulterium ut causam iustam separationis pro viro, non autem pro muliere. Id profecto contra ipsum ius divinum est: utrique coniugi enim idem ius atque officium est quoad debitum coniugale. Unde S. Hieronymus: «Apud nos quod non licet feminis, aquae non licet viris, et eadem servitus pari condicione censetur» (*Ad. Oceanum, de morte Fabiolae*, epist. 73; n. 3; c. 20, C. XXXII, q. 5).

(10) S. Thom., *Suppl.*, q. 62, art. 1, ad 4; Sanchez, *I. c.* disp. 4, n. 3 et 14; S. Alph., *I. c.* n. 962; Rosset, *I. c.* n. 3867; Wernz, *I. c.* n. 708; De Smet, *I. c.* n. 255.

1. Ut *adulterium* sit causa iusta separationis, hae conditions requiruntur:

1º Ut sit *moraliter certum*: in dubio enim nemo potest privari iure suo. Attamen necesse non est, ut adulterium iuridice probatum sit, sed sufficit, ut habeantur vehementissimae suspicione, quae moralem certitudinem praebent.

2º Ut sit carnali copula *consummatum*.

Plerique dicunt copulam inchoatam, seu habitam sine effusione semenis, non esse sufficientem (11).

Alii censent, *practice* sufficere unionem sexualem, etiam sine effusione semenis, nisi constet de impotentia, tum a) quia haec gravis *de se* est iniuria contra fidem alteri coniugi facta; tum b) quia, posita copula, semper censetur adfuisse ex communiter contingentibus etiam semenis effusio; tum c) quia, in alia sententia, fere numquam constaret de seminatione, nisi sequeretur conceptio.

Rectius videtur ita distinguendum: a) si copula carnalis habita est, haec praesumitur perfecta i. e. cum effusione semenis, nisi probetur contrarium; onus autem probandi incumbit asserenti; b) in foro interno credendum est ipsi poenitenti; aliter in foro externo, ubi probatio modo ordinario facienda est; c) cum vero, posita copula carnali, vix probari possit in foro externo defectus effusionis semenis, inde consequitur practice, in casu, illud adulterium fere semper habendum esse tamquam verum et perfectum. At agitur de praesumptione, et onus probandi, ut dictum est, incumbit asserenti.

3º Ut sit *formale*, non materiale tantum sine interno consensu, ex errore aut *vi* procedens: poena enim divortii supponit praecedentem culpam.

4º Ut alter coniux crimen *non approbaverit*, i. e. in illud *non consenserit* seu explicite seu implicite, non impediens cum sciret et sine gravi incommodo posset (12).

5º Ut *non fuerit* ab altero coniuge *provocatum*, i. e. ut hic *causam delicto non dederit*, et quidem directe, mandans vel impellens; non solum indirecte, v. g. negatione debiti coniugalis.

6º Ut expresse vel tacite *condonatum non fuerit* (can. 1129, § 1). Quamdiu crimen ignoratur, ius divortii non amittitur. Signa matrimonialis affectus non constituunt tacitam condonationem, nisi coniux innocens, *cognito adulterio, ea libere et sponte ponat* (13).

(11) Sanchez, *I. c.* n. 13; S. Alph., *I. c.* n. 962; Salmant., *I. c.* cap. 16, n. 10; Noldin, III, n. 670; Gasparri, *I. c.* n. 1365; Vlaming, *I. c.* n. 740.

(12) Reg. iur. 27^a, in 5^a; Sanchez, *I. c.* disp. 5, n. 3; Gasparri, *I. c.* n. 1366; S. Thom., *Suppl.*, q. 62, art. 1; S. Alph., *I. c.* n. 966; Rosset, *I. c.* n. 3888.

(13) Cfr. Sanchez, *I. c.* nn. 2, 19, 20, 23; Coninck, disp. 35, dub. 2, n. 11; Bonacina, *I. c.* n. 2 ss.; Wernz, *I. c.*; Vlaming, *I. c.* n. 740.

Unde tacita *habetur*, si coniux innocens, *postquam* de adulterio *certior factus est*, cum altero coniuge *sponde* maritali affectu conversatus fuerit; *praesumitur* in foro externo, si intra *sex* menses adulterum coniugem non expulerit vel dereliquerit aut legitime accusaverit (can. 1129, § 2) - (14).

Sex menses computantur a die *cogniti*, non commissi, adulterii. Est *prae sumptio iuris* tantum, et militat contra eum, qui affirmat se, durante semestri, vel obsequia coniugalia non praebuisse, vel id ex vi vel metu fecisse, aut forte ex ignorantia sui iuris divertendi.

Adulterium semel condonatum non reviviscit, seu non potest deinceps allegari tamquam causa iusta separationis; nec si coniugem poeniteat de cessa condonatione, haec postea revocari potest.

7º Ut *non fuerit compensatum*, i. e. ut alter coniux *idem crimen non commiserit*; quo in casu iniuria illata mutuo compensatur, et ius discedendi amittitur, quia «paria delicta mutua compensatione tolluntur» (15).

827. 2. Haec notanda sunt quoad huiusmodi separationem:

1º Pars innocens *potest*, sed per se *non tenetur*, partem adulteram dimittere; nisi forte id postulet ratio *correctionis fraternaliae* aut *scandali* vitandi. Ius enim se separandi in eius favorem concessum est, cui favori ipsa renuntiare potest (16).

2º An et quandonam *privata auctoritate* coniux innocens discedere possit ob adulterium alterius partis?

Quod *privata* etiam *auctoritate* valeat coniux innocens interdum discedere, indubitatum est ex can. 1130. Id locum obtinet, iuxta omnes, si delictum est certum et notorium, quia ex ipsis verbis Christi coniux ius habet ad divorcium. Sententia iudicis tantum declarat ex deductis causam seu adulterium revera existere; quae deductio et declaratio necessaria non est, quando adulterium est certum et notorium (cfr. can. 1737, 1º) - (17).

Si adulterium est certum et occultum, pars innocens potest profecto separari quoad torum. Probabiliter etiam totalem separationem *in foro conscientiae* facere valet, quia in tali casu ex sola lege caritatis ad vitandum scandalum aut diffamationem coniugis culpabilis teneretur illam omittere; sed *praeceptum* caritatis non obligat cum gravi incommode, quod in istis

(14) Cfr. S. Alph., l. c.; Sanchez, l. c. disp. 14, n. 21; Salmant., l. c. cap. 16, n. 19.

(15) C. 7, X, V, 16; S. Thom., in IV, D. 35, q. unic., art. 1; Sanchez, l. c. disp. 6, n. 8 ss.; Coninck, l. c. n. 12; Sotus, in IV, D. 36, art. 1, cas. 1; S. Alph., l. c. n. 966.

(16) S. Thom., *Suppl.* q. 62, art. 2; S. Alph., l. c. n. 963; Sanchez, l. c. disp. 13, n. 7 ss.; Salmant., l. c. n. 7; Bonacina, l. c. punct. 5, n. 13.

(17) Cfr. Schmalzgr. lib. IV, tit. 19, n. 110 ss.; Pirhing. lib. IV, tit. 19, n. 16; Sanchez, lib. X, disp. 12, n. 12 ss.; D'Annibale, III, n. 471; Gasparri, n. 1175, ed. post Codicem.

In schemate Codicis an. 1913 legobatur: «Si hoc delictum sit *notorium*, coniux innocens discedere potest etiam privato arbitrio; secus, nonnisi ex iudicis ecclesiastici auctoritate. (can. 407).

In schematico an. 1915 et in textu definitivo iste canon disparuit; quod iure atque ex industria factum fuisse, quisque facile perspicit.

casibus vix unquam deerit. Id praesertim locum habebit, si delictum in foro externo nequeat probari ob peculiaria adiuncta aut nonnisi cum notabili incommode v. g. cum magnis expensis in processu conficiendo.

Si adulterium *dubium* est, separatio fieri nequit; exsistentia delicti comprobanda est, ideoque in hoc casu requiritur semper iudicium auctoritatis ecclesiasticae.

Practice pars innocens ne deveniat in foro externo ad perpetuam ac definitivam separationem sine iudicio auctoritatis ecclesiasticae, sive adulterium sit occultum sive publicum, ad mala complura praecavenda.

3º Pars innocens coniugem adulterum *nunquam admittere tenetur*, sive iudicialiter sive propria auctoritate separatio facta fuerit; potest autem eundem admittere vel revocare, nisi ex ipsis consensu ille statum matrimonio contrarium suscepit (can. 1130). Quodsi iuste revocetur, redire tenetur.

Status matrimonio contrarius est status clericalis per susceptionem sacrorum ordinum et status religiosus per professionem religiosam. Pars rea eiusmodi statum suscipere nequit sine consensu partis innocentis. Si tamen haec statum elegit, qui vitae coniugalis continuationem impossibile reddit, etiam adulterus eiusmodi statum eligere potest. Sed hodie pars innocens talem statum assumere nequit sine Romani Pontificis licentia (cfr. n. 825 bis).

4º Si coniux innocens, facto divortio, labitur in adulterium, non amittit ius ad divortium, ita ut, altero petente, ad eum redire non teneatur (18).

828. An et quando fieri possit separatio ad tempus. — Causae separationis temporaneae a Codice in hunc modum recensentur:

«*Si alter coniux sectas acatholicae nomen dederit; si prolem acatholice educaverit; si vitam criminosa et ignominiosa ducat; si grave seu animae seu corporis periculum alteri facessat; si saevitiis vitam communem nimis difficultem reddat, haec aliaque id genus sunt pro altero coniuge totidem legitimae causae discedendi, auctoritate Ordinarii loci, et etiam propria auctoritate, si de eis certo contest, et periculum sit in mora*» (can. 1131, § 1).

1. Non omnes, sed *praecipuae* tantum, a Codice enumerantur causae, adeo ut *aliae* quoque *causae* aequi ponderis dari possint, quod manifeste indicat ipse Codex, taxativam enumerationem excludingens, per verba «haec aliaque id genus sunt pro altero coniuge totidem legitimae causae discedendi» (can. cit.).

(18) S. Thom., l. c. art. 6, ad 4; Sanchez, l. c. disp. 9, n. 30; S. Alph., l. c. n. 697.

2. Praecipuae causae separationis *temporaneae* ad tres classes reducuntur: 1º *adulterium spirituale* (fornicatio spiritualis) - (19); 2º *periculum animae*; 3º *periculum corporis* (20).

1º Ad *spirituale adulterium* refertur recessus a vera religione per apostasiam vel haeresim aut schisma.

Datur discrimen inter ius *vetus* et *novum*. Iure antiquo locus erat separationi etiam *perpetuae*, ex sententia iudicis, ob *haeresim* vel *apostasiam a fide*, ita ut pars innocens coniugem haereticum vel apostatam post conversionem non amplius recipere teneretur, saltem si vellet ad religionem transire (ita dicimus, quia DD. disputabant); separatio erat *temporanea*, si facta *ex privata auctoritate*, et coniux conversus recipi debebat (21).

Iure novo propter haeresim et apostasiam, ex can. 1131, § 2, non datur nisi separatio temporanea.

Verba «*sectae acatholicae nomen dederit*» intelligenda sunt de *formaliter* adscriptione sectae sive infidelium sive haereticorum; qua tamen etiam deficiente, potest fieri locus separationi *ex alio capite*.

Qui «*prolem acatholice educaverit*» agit quidem directe contra bonum *prolis*, sed indirecte etiam contra bonum *fidei* ideoque de natura adulterii spiritualis participat.

Verba «*vitam criminosa et ignominiosa ducat*» intelligi debent non de aliquo facto *peculiariter* criminoso vel ignominioso, at potius de statu seu conditione habituali, de coniuge nempe qui *habitualiter* seu ad *longum tempus* huiusmodi vitam ducat.

829. 2º Periculum animae (22) inducit continua aut saltem frequenti provocatione ad gravia peccata, v. g. contra fidem, contra castitatem coniugalem, etc. Si grave labendi periculum proximum est, illudque alias mediis sufficienter removeri non potest, pars innocens se separare tenetur (23).